
 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 27 del 31/07/2025   

 
 

 

COMUNE DI SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA 
 

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 
 

 

COPIA 
 
ANNO 2025 
N. 27 
del REGISTRO DELIBERE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA 

URBANA. 
 

L'anno 2025, il giorno 31 del mese di luglio alle ore 18:36 nella Sala Consiliare si 
è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
LEON Michele Sindaco Presente 
LEON Luca Consigliere Presente 
D'ANDREA Francesco Consigliere Presente 
FORNASIER Susanna Consigliere Presente 
TUBELLO Manuele Consigliere Presente 
CORDA Chiara Consigliere Presente 
PANCINO MONICA Consigliere Presente 
CESARINI MARCO Consigliere Presente 
CRIGAN Oxana Consigliere Presente 
FIOR MATTEO Consigliere Presente 
COLLAVITI ALICE Consigliere Presente 
DE BEDIN GIOVANNI Consigliere Assente 
CURCI DIANA Consigliere Presente 
ORLANDO SERENA Consigliere Presente 
BISARO FABIO Consigliere Presente 
FORNASIER VASCO Consigliere Assente 

 
Assiste il Segretario PALADINI dott. Nicola. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. LEON  
Michele nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 
giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 27 del 31/07/2025   

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA 
URBANA 
 
 
Il Sindaco propone un emendamento (allegato A) alla proposta di modifica al 
Regolamento comunale di Polizia Urbana come sottoposto ai Consiglieri comunali. 
 
Il Sindaco dà lettura del testo dell’emendamento, sul quale è stato espresso parere 
favorevole di regolarità tecnica dal Responsabile del servizio di Polizia locale, e illustra le 
motivazioni della presentazione dello stesso. 
 
L’emendamento, ai sensi dell’art.28 c.5 del Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio comunale è posto in votazione prima del testo della proposta di delibera. 
 
Con voti espressi ed accertati nei modi di legge: presenti n.14, votanti n.14, favorevoli 
n.12, astenuti n.1 (Orlando Serena), contrari n.1 (Curci Diana): 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Approva l’emendamento presentato dal Sindaco. 
 
Il Sindaco successivamente illustra il punto all’ordine del giorno. 
 
Il Consigliere comunale Manuele Tubello conferma l’importanza che ogni cittadino 
contribuisca al decoro e sicurezza urbana; 
 
Senza altri interventi da parte dei Consiglieri comunali: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Urbana, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 5 del 21.03.2016, il quale disciplina i comportamenti e le attività 
influenti sulla vita della comunità cittadina, al fine di salvaguardare la convivenza civile, 
la sicurezza dei cittadini, la più ampia fruibilità dei beni comuni, la tutela del pubblico 
demanio comunale e la tutela della qualità della vita e dell'ambiente; 
 
Ricordato che le norme del predetto Regolamento trovano applicazione in tutti gli spazi e 
aree pubbliche, nonché in quelle private gravate da servitù di pubblico passaggio ed in 
quelle aperte indistintamente all'uso pubblico; 
 
Considerato che 

- l'Amministrazione Comunale ha ravvisato la necessità di apportare modifiche ad 
alcune disposizioni del Regolamento al fine di una migliore e più chiara 
applicazione delle norme in essere e per rispondere alle mutate esigenze di decoro 
e sicurezza del territorio; 

- tali modifiche sono finalizzate in particolare a specificare e rafforzare gli obblighi di 
manutenzione delle aree prospicienti le proprietà private, contribuendo così al 
miglioramento complessivo del decoro urbano e alla prevenzione di situazioni di 
disagio o pericolo; 

- la potestà regolamentare in materia di polizia urbana rientra nella competenza 
esclusiva del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. a) del 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 27 del 31/07/2025   

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali - TUEL). 
 

Viste le proposte di modifica presentate dall’Amministrazione comunale; 
 
Ritenuto di apportare le seguenti modifiche agli artt. 8 e 9 del Regolamento comunale di 
Polizia Urbana come di seguito specificato: 
 
Testo in Vigore Testo Modificato come da emendamento 
Art. 8 - Rami, siepi e radici protese 

 
3. I proprietari citati al comma 2 sono 
tenuti, con opportuni accorgimenti ovvero con 
raccolta o potature preventive, ad evitare che 
eventuali frutti, bacche o rami cadano sulla 
strada creando pericolo o disagio alla 
circolazione, qualora ciò avvenisse dovranno 
intervenire tempestivamente scongiurando i 
pericoli della circolazione. I materiali derivanti 
dallo sfrondamento e/o potatura di cui ai 
commi 2 e 3 dovranno essere accatastati in 
modo da non creare pericolo per gli avventori 
della zona, nonché dovranno essere rimossi 
nel più breve tempo possibile al fine di evitare 
la formazione di processi fermentativi che 
possano causare emissioni odorigene in 
concentrazioni tali da causare disagio alla 
popolazione. 

Art. 8 - Rami, siepi e radici protese 
 
3. I proprietari citati al comma 2 sono tenuti, 
con opportuni accorgimenti ovvero con raccolta 
o potature preventive, ad evitare che eventuali 
foglie, frutti, bacche o rami cadano sulla strada 
creando pericolo o disagio alla circolazione. 
Qualora ciò avvenisse dovranno intervenire 
tempestivamente scongiurando i pericoli della 
circolazione e l’eventuale occlusione delle 
caditoie della rete di scolo stradale. I materiali 
derivanti dallo sfrondamento e/o potatura di cui 
ai commi 2 e 3 dovranno essere accatastati in 
modo da non creare pericolo per gli avventori 
della zona, nonché dovranno essere rimossi nel 
più breve tempo possibile al fine di evitare la 
formazione di processi fermentativi che possano 
causare emissioni odorigene in concentrazioni 
tali da causare disagio alla popolazione. 

Art. 9 - Marciapiedi e pulizia esterna 
 
1. Nel centro abitato tutti i proprietari di 
edifici e terreni hanno l’obbligo di provvedere 
alla pulizia del marciapiede ovvero di una 
fascia di almeno un metro verso la pubblica 
via. 
2. Gli stessi proprietari devono inoltre 
provvedere all’eliminazione delle eventuali 
infestanti con la modalità di cui al comma 
precedente. 

Art. 9 -‐   Marciapiedi e pulizia esterna 
 
1. Nel centro abitato tutti i proprietari di 
edifici e terreni hanno l’obbligo di provvedere 
alla pulizia del marciapiede prospicente la 
proprietà. Nel caso di sua assenza i proprietari 
sono comunque tenuti a garantire la pulizia 
dell'area antistante la loro proprietà per una 
fascia di almeno due metri. 
2. Gli stessi proprietari devono inoltre 
provvedere all’eliminazione delle eventuali 
infestanti con la modalità di cui al comma 
precedente. 
 

 Violazioni 

ART. 
 SANZIONE 

FASCIA 
Testo in 
Vigore 

SANZIONE 
FASCIA 

Testo Modifi_ 
cato come da 
emendamento 

SANZIONE 
ACCESS. 

1 Finalità e ambito di applicazione NS NS  
2 Vigilanza, applicazione ed accertamenti delle 

violazioni 
NS NS  

3 Spazi ed aree pubbliche 3 3 SI 
4 Atti vietati sugli spazi ed aree pubbliche 2 2  
5 Addobbi e festoni senza fini pubblicitari 2 2  
6 Aree verdi, giardini pubblici 2 2  
7 Patrimonio pubblico ed arredo urbano 2 2 SI 
8 Rami, siepi e radici protese 2 2 SI 
9 Marciapiedi e pulizia esterna 1 2 SI 
10 Nettezza del suolo e dell’abitato 2 2 SI 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 27 del 31/07/2025   

11 Opere di manutenzione obbligatoria di fossi e 
canali a bordo strada 

2 2 SI 

12 Manutenzione edifici 1 1 SI 
13 Espurgo pozzi neri 3 3  
14 Sgombero neve 1 1 SI 
15 Pulizia e manutenzione delle aree libere non 

edificate 
3 3 SI 

16 Pulizia dei luoghi di carico e scarico merci 2 2 SI 
17 Pulizia delle aree limitrofe a pubblici 

esercizi, esercizi, aziende e laboratori 
artigianalI 

1 1 SI 

18 Esposizione di panni e tappeti 1 1  
19 Tutela della quiete 2 2  
20 Attività rumorose di durata temporanea 2 2  
21 Apparecchi e motori a scoppio nelle abitazioni 

private e pertinenze 
2 2  

22 Uso dei dispositivi antifurto 1 1  
23 Oggetti mobili 1 1 SI 
24 Depositi esterni (protezione degli insetti nocivi e 

molesti) 
1 1 SI 

25 Detenzione e deposito di materie e sostanze 
infiammabili 

3 3 SI 

26 Trasporto di strumenti da taglio e di altri oggetti 
pericolosi 

1 1  

27 Operazioni di verniciatura, carteggiatura, 
sabbiatura e spandimento materiale svolte 
all’aperto 

3 3 SI 

28 Accensione fuochi 3 3  
29 Camini e canne fumarie 2 2 SI 
30 Animali di affezione, utilità e autoconsumo 2 2 SI 
31 Cani da guardia 3 3  
32 Tenuta dei Cani 3 3  
33 Tenuta dei Gatti 3 3  
34 Animali di terzi sorpresi nei fondi altrui 1 1  
35 Trasporto di animali vivi 1 1  
36 Maltrattamento di animali 3 3  
37 Custodia e tutela degli animali 3 3  
38 Commercio su aree pubbliche in forma 

itinerante 
3 3  

39 Orari mercati e commercio itinerante 2 2  
40 Raccolte di materiali e vendite di beneficenza 1 1  
41 Accattonaggio 3 3  

 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 da parte 
del 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale;  
 
Con voti espressi ed accertati nei modi di legge: presenti n.14, votanti n.14, favorevoli 
n.12, astenuti n.1 (Orlando Serena), contrari n.1 (Curci Diana): 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di richiamare le premesse quale parte integrante sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare le seguenti modifiche al Regolamento comunale di Polizia Urbana come 
di seguito riportate: 
 

Testo Modificato (in grassetto) 
Art. 8 - Rami, siepi e radici protese 
 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 27 del 31/07/2025   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Violazioni 

ART. 
 SANZIONE 

FASCIA 
SANZIONE 
ACCESS. 

1 Finalità e ambito di applicazione NS  
2 Vigilanza, applicazione ed accertamenti delle 

violazioni 
NS  

3 Spazi ed aree pubbliche 3 SI 
4 Atti vietati sugli spazi ed aree pubbliche 2  
5 Addobbi e festoni senza fini pubblicitari 2  
6 Aree verdi, giardini pubblici 2  
7 Patrimonio pubblico ed arredo urbano 2 SI 
8 Rami, siepi e radici protese 2 SI 
9 Marciapiedi e pulizia esterna 2 SI 
10 Nettezza del suolo e dell’abitato 2 SI 
11 Opere di manutenzione obbligatoria di fossi e 

canali a bordo strada 
2 SI 

12 Manutenzione edifici 1 SI 
13 Espurgo pozzi neri 3  
14 Sgombero neve 1 SI 
15 Pulizia e manutenzione delle aree libere non 

edificate 
3 SI 

16 Pulizia dei luoghi di carico e scarico merci 2 SI 
17 Pulizia delle aree limitrofe a pubblici 

esercizi, esercizi, aziende e laboratori artigianalI 
1 SI 

18 Esposizione di panni e tappeti 1  
19 Tutela della quiete 2  
20 Attività rumorose di durata temporanea 2  

3. I proprietari citati al comma 2 sono tenuti, 
con opportuni accorgimenti ovvero con 
raccolta o potature preventive, ad evitare che 
eventuali foglie, frutti, bacche o rami cadano 
sulla strada creando pericolo o disagio alla 
circolazione. Qualora ciò avvenisse dovranno 
intervenire tempestivamente scongiurando i 
pericoli della circolazione e l’eventuale 
occlusione delle caditoie della rete di 
scolo stradale. I materiali derivanti dallo 
sfrondamento e/o potatura di cui ai commi 2 
e 3 dovranno essere accatastati in modo da 
non creare pericolo per gli avventori della 
zona, nonché dovranno essere rimossi nel 
più breve tempo possibile al fine di evitare la 
formazione di processi fermentativi che 
possano causare emissioni odorigene in 
concentrazioni tali da causare disagio alla 
popolazione. 

Art. 9 -‐   Marciapiedi e pulizia esterna 
 
1. Nel centro abitato tutti i proprietari di 
edifici e terreni hanno l’obbligo di 
provvedere alla pulizia del marciapiede 
prospicente la proprietà. Nel caso di sua 
assenza i proprietari sono comunque 
tenuti a garantire la pulizia dell'area 
antistante la loro proprietà per una fascia 
di almeno due metri. 
2. Gli stessi proprietari devono inoltre 
provvedere all’eliminazione delle eventuali 
infestanti con la modalità di cui al comma 
precedente. 
 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 27 del 31/07/2025   

21 Apparecchi e motori a scoppio nelle abitazioni 
private e pertinenze 

2  

22 Uso dei dispositivi antifurto 1  
23 Oggetti mobili 1 SI 
24 Depositi esterni (protezione degli insetti nocivi e 

molesti) 
1 SI 

25 Detenzione e deposito di materie e sostanze 
infiammabili 

3 SI 

26 Trasporto di strumenti da taglio e di altri oggetti 
pericolosi 

1  

27 Operazioni di verniciatura, carteggiatura, 
sabbiatura e spandimento materiale svolte 
all’aperto 

3 SI 

28 Accensione fuochi 3  
29 Camini e canne fumarie 2 SI 
30 Animali di affezione, utilità e autoconsumo 2 SI 
31 Cani da guardia 3  
32 Tenuta dei Cani 3  
33 Tenuta dei Gatti 3  
34 Animali di terzi sorpresi nei fondi altrui 1  
35 Trasporto di animali vivi 1  
36 Maltrattamento di animali 3  
37 Custodia e tutela degli animali 3  
38 Commercio su aree pubbliche in forma itinerante 3  
39 Orari mercati e commercio itinerante 2  
40 Raccolte di materiali e vendite di beneficenza 1  
41 Accattonaggio 3  

 
3) Di approvare il Regolamento comunale di Polizia Urbana nel testo modificato e allegato 
B al presente atto, quale parte integrante e sostanziale. 
 
4) Di incaricare il Responsabile del Servizio di Polizia Locale dell'esecuzione della 
presente deliberazione e della conseguente applicazione delle disposizioni regolamentari 
modificate. 
 
 
Con successiva votazione espressa ed accertata nei modi di legge: presenti n.14, votanti 
n.14, favorevoli n.12, astenuti n.1 (Orlando Serena), contrari n.1 (Curci Diana): 
 

D E L I B E R A 
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.1, comma 
19, della L.R. 11.12.2003, n. 21, e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004. 
 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 27 del 31/07/2025   

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to LEON  Michele 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 

dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 F.to PALADINI dott. Nicola 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi e precisamente dal 
05/08/2025 al 19/08/2025. 
 
Addì, 05/08/2025 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
F.toDott. Umberto Lodi 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 

ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
dalla sua adozione (L.R. 21/2003 art. 1 e succ. modifiche) 

Addì, 05/08/2025 
 

Il Segretario 
F.toPALADINI dott. Nicola 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 
 
La presente è Copia conforme all’Originale, sottoscritto digitalmente e conservato 
secondo la normativa vigente 
 
Lì 05/08/2025 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Umberto Lodi 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 

dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 
 

 
 


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’
	Addì, 05/08/2025


